
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2708 del 23/12/2019 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2708 del 23/12/2019 
DETERMINAZIONE N. 490 del 16/12/2019 
PROPOSTA N. 3351 del 13/12/2019 

 
OGGETTO: Rinnovo contrattuale del  Servizio CAF/ADE/PIPPI  a favore del Consorzio Nestore  per 

ulteriori dodici  mesi – CIG   76649916AB   - CUP Piano Povertà 2019 C51E19000170001 
 
AT n.  1341   /2019 

Il Responsabile del procedimento 

 

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  conDet. Amb. n. 58 del 29.04.2014 

(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  

 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione  (DUP) 

– PERIODO 2019/2021”; 

- la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario  2019-2021; 

- la delibera G.C. n. 62/2019 di "Approvazione PEG definitivo" 

 

Premesso che :  

- con determinazione Reg. Gen. n. 1786 del 23.10.2018 veniva indetta procedura negoziata con il 

ricorso al MePa, ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 50/2016 per l' 

affidamento del “Servizio CAF/ADE PIPPI” per un importo a base di gara pari ad € 352.145,00 al 

netto di Iva, per la durata presuntiva di mesi dodici rinnovabili di altri dodici mesi (somma 

finanziata da Risorse del Piano sociale di Zona e da Fondi MLPS e fondi regionali); 

- con determina Amb.n. 2273 del 21.12.2018  si procedeva all’aggiudicazione definitiva nei confronti  

del Consorzio Nestore   Fondo Vigna – Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611, che ha 

totalizzato un punteggio totale pari a complessivi punti 100 (  70 per l’offerta tecnico-qualitativa e 

punti 30 per l’offerta economica), con  un ribasso percentuale dell’13,30 % sull’importo a base di 

gara,  per un importo  offerto pari a €.305.309,71  oltre ad €. 15.265,49 per  iva 5% , per complessivi 

€.  320.575,20 
- l’ avvio effettivo del servizio  Caf/Ade è avvenuto  in data 21.01.2019 con scadenza 20.01.2020   

 

Visto che: 

- il bando di gara per l'affidamento del servizio di CAF/ADE/Pippi  prevedeva la facoltà dell'ente di 

rinnovare il contratto di appalto di un altro anno (dodici mesi); 

- sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per procedere al rinnovo del contratto, atteso che il 

Consorzio Nestore affidatario del servizio ha dimostrato di eseguire con regolarità e precisione le 

prestazioni, cme attestato dal direttore dell'esecuzione durante lo svolgimento dell'appalto 

 

Dato atto che:  

- Con A.D. n. 597 dell’01.10.2018 la Regione Puglia - Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità 

dei servizi e contrasto delle povertà ha approvato il riparto e l’impegno contabile del Fondo Povertà 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2708 del 23/12/2019 

– Quota servizi 2019  in favore degli Ambiti Territoriali pugliesi, assegnando all’Ambito TA/2 la 

somma di € 453.958,87;  

- con deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 24 del 12.12.2019 è stato approvato il "Fondo 

Povertà 2019 – Programmazione territoriale sul contrasto alla povertà",  

- con la stessa una parte del Fondo povertà per l'importo di € 44.357,39 viene destinata al 

rafforzamento degli interventi di inclusione mediante consolidamento del ampliamento dei 

servizi di Sostegno socio-educativo domiciliare e territoriale (con i servizi ADE e centri 

famiglia) attraverso il rinnovo del contratto di appalto in essere; 

- è stato acquisito il CUP Piano Povertà 2019 C51E19000170001 

 

Atteso che :  

- in data  12.12.2019, ai fini del rinnovo del contratto si è proceduto alla trattativa diretta n. 1159808  

attraverso il sistema MEPA, con il CONSORZIO NESTORE ( Via Fondo Vigna  -  81030 Falciano 

del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611); 

- in data pari data  il Consorzio Nestore   ha trasmesso attraverso il MEPA la propria offerta pari a €. 

305.309,71  oltre ad €. 15.265,49 per  iva 5% , per complessivi €.  320.575,20; 

- tale somma di €. 320.575,20  trova disponibilità di impegno e  imputazione come di seguito: 

 

Importo Capitolo Fonte di finanziamento Esigibilità 

€ 276.217,61 3300.01 – Bil.2020 FNPS 2018 
Accert  Det-Amb.n.1140 del 14.06.2019 

31.12.2020 

€. 44.357,59 3390.3 bilancio 2020 Fondo Povertà 2019 
In corso di accertamento  

31.12.2020 

 

      Dato atto che : 

- in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,  di cui all’art.3 della 

l. 13 agosto 2010 n.136 e smi, il Consorzio Nestore ha  comunicato  formalmente il proprio  conto 

dedicato IT03J0335901600100000079233;   

- il  DURC risulta regolare e  valido sino al  20.02.2020 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - Art. 53  comma 16 ter del D. Lgs. n. 

165/2001  

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente cita: 

"L'appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il personale preposto agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia 

(anche solo in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed 

accettare. La violazione degli obblighi del citato Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in 

caso di inottemperanza agli obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente 

interessato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di 

eventuali osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di 

giustificazioni non idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione interessata disporrà, 

con provvedimento motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente Comune il diritto al 

risarcimento dei danni"; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

 

Il Responsabile del procedimento  

Dott.ssa OLIVA Cosima  

 

IL DIRIGENTE 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2708 del 23/12/2019 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione  (DUP) 

– PERIODO 2019/2021”; 

- la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario  2019-2021; 

- la delibera G.C. n. 62/2019 di "Approvazione PEG definitivo" 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto 

 

Vista la deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 24 del 12.12.2019 con la quale è stato approvato il 

"Fondo Povertà 2019 – Programmazione territoriale sul contrasto alla povertà ed è stata  destinata la somma 

di € 44.357,39  al rafforzamento degli interventi di inclusione mediante consolidamento del 

ampliamento dei servizi di Sostegno socio-educativo domiciliare e territoriale (con i servizi ADE e 

centri famiglia) 
 

Dato atto: 

- che il Bando di gara prevedeva la facoltà dell'ente di rinnovare il contratto di appalto di ulteriori 

dodici mesi  

  
Ritenuto , pertanto, dover: 

- approvare il rinnovo contrattuale per il  servizio CAF/Ade/Pippi,   giusta  trattativa diretta n. 

1159808  attraverso il sistema MEPA, in favore del  CONSORZIO NESTORE ( Via Fondo Vigna  -  

81030 Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611)  per l‘importo complessivo di €.  

320.575,20 (  €.305.309,71 per gestione  oltre ad €. 15.265,49 per  iva 5% ) per la durata di mesi 

dodici  dall’avvio effettivo previsto presumibilmente a metà gennaio 2020  

 

Vista la seguente documentazione :   

- Tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i :    conto 

dedicato: IT03J0335901600100000079233 

- regolarità del DURC  

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - Art. 53  comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001  

 

Vista  la necessità di procedere alle seguenti nomine : 

- Dott.ssa OLIVA Cosima :   Responsabile dell’istruttoria per il  presente provvedimento 

dirigenziale,  del rinnovo del contratto, del controllo della corretta esecuzione  del contratto pubblico 

- Dott.ssa LUBRANO Maria Grazia: Direttore dell’esecuzione  del servizio  

 

D E T E R M I N A 

 

per tutte le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. Di dare atto che il contratto di appalto per il servizio CAF/ADE/Pippi  nei quattro Comuni dell'Ambito 

di Massafra,  affidato al Consorzio Nestore con determinazione di aggiudicazione 2273 del 21.12.2018, 

e sottoscritto digitalmente dalle parti in data 27.12.2018, è in scadenza al 20 gennaio 2020;.  

2. Di procedere al rinnovo del contratto di appalto del servizio  CAF/ADE/Pippi in favore del 

CONSORZIO NESTORE ( Via Fondo Vigna  -  81030 Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 

03258610611) per la durata  di mesi dodici  dall’avvio effettivo,  previsto presumibilmente per  metà 

gennaio 2020,  stante la previsione del rinnovo nel bando di gara e atteso l'ottimo servizio erogato 

dall'appaltatore per tutta la durata del servizio ;  

3. Di dare atto che la procedura per l’affidamento del  rinnovo contrattuale del servizio Caf/Ade/Pippi 

avviene attraverso la piattaforma Mepa con la  trattativa privata n. 1159808 con il Consorzio  Nestore    

per l’importo complessivo del precedente contratto di appalto, pari ad €.  320.575,20 (  €.305.309,71 per 

gestione  oltre ad €. 15.265,49 per  iva 5% )   

4. Di impegnare in favore del Consorzio Nestore la somma di €. 320.575,20  che trova disponibilità 

finanziaria come di seguito indicato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2708 del 23/12/2019 

 

Importo Capitolo Fonte di finanziamento Esigibilità 

€ 276.217,61 3300.01 – Bil.2020 FNPS 2018 
Accert  Det-Amb.n.1140 del 14.06.2019 

 

31.12.2020 

€. 44.357,59 3390.3 bilancio 2020 Fondo Povertà 2019 
In corso di accertamento 

 sulla risorsa 410/11 bilancio 2020  

31.12.2020 

 

5. Di dare atto che le somme  per gli incentivi  al personale, ad integrazione delle somme impegnate con 

l'atto di aggiudicazione dell'appalto,  verranno impegnate con successivo atto.   

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse con i 

soggetti con il quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

10. di dare atto che prima della stipula del Contratto di appalto verrà sottoscritto il Patto d'Integrità, 

approvato dall'Ente,  da parte della ditta e della dirigente firmataria del presente atto; 

11. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 

Ammirazione Trasparente al n.1341/2019 

12. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 

 

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 18/12/2019 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 3351 del 13/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 3300 1 1492 1 276.217,61 

2019 1 3390 3 1493 1 44.357,59 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2708 del 23/12/2019 

 LUCCA PIETRO  il 23/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2708 del 
23/12/2019 con oggetto 
 
Rinnovo contrattuale del  Servizio CAF/ADE/PIPPI  a favore del Consorzio Nestore  per ulteriori 
dodici  mesi – CIG   76649916AB   - CUP Piano Povertà 2019 C51E19000170001 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20191 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 30/12/2019 Il Firmatario la pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


